Requerimento Nº 1151/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy (Teco), informações
sobre possibilidade de parceria com empresas privadas
para criar “Projeto Educa Saúde” em prol do bem-estar
dos profissionais da educação de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Sr. Marcos Ferreira Godoy (Teco), junto à Secretaria de
Educação aos cuidados da Secretária Eliana Maria da Cruz Silva, que envie a esta Casa de Leis,
informações sobre possibilidade de parceria com empresas privadas para criar “Projeto Educa
Saúde” em prol do bem-estar dos profissionais da educação de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Cuidar de quem cuida. Esse é o propósito do “Projeto Educa Saúde”, cuidar e
promover saúde mental, bem-estar e qualidade de vida para os profissionais da rede
municipal de ensino. O dia a dia nas escolas é intenso. São muitas responsabilidades,
desafios e, muitas vezes, pouco tempo para que os educadores cuidem de si mesmos.
Pensando nisso, o “Educa Saúde” oferece uma pausa necessária na rotina: um espaço
de cuidado, acolhimento e reconexão com o próprio corpo e mente. Entre as atividades
ofertadas estão o vôlei de praia, condicionamento físico, dança do ventre, pilates e
hidroginástica – práticas que ajudam não apenas na saúde física, mas também na saúde
emocional, reduzindo o estresse, melhorando o humor e aumentando a disposição.

O Educa Saúde é uma forma de valorizar e reconhecer o trabalho desses
profissionais, visando a saúde mental e bem-estar, que são fundamentais para que o
processo educativo aconteça de forma leve, produtiva e humana.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery 10 de abril de 2025. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
16

0/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
C

A
0-

X
N

F
K

-4
09

9-
80

55

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
16

0/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
C

A
0-

X
N

F
K

-4
09

9-
80

55

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SCA0XNFK40998055, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SCA0-XNFK-4099-8055

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
16

0/
20

25
 -

 1
0/

04
/2

02
5

14
:5

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 S
C

A
0-

X
N

F
K

-4
09

9-
80

55

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SCA0XNFK40998055
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SCA0XNFK40998055
		2025-04-10T14:57:47-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura